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Ender rastlanılan tarihsel belgeler tapınakların, kiliselerin ve 
camilerin duvarlarındaki grafîıtilerle ortaya çıkmaktadır. Sıvanın 
üzerine bir çivi veya başka sivri uçlu bir aletle kazılarak yapılan 
çizim ler o zam anın olaylarını gözlem cileri tarafından ilkel bir şekilde 
yansıtm aktadırlar. Ne yazık ki bu tasvirlerden birçoğu, daha geç 
devirlerden oldukları ve çoğunlukla değerli sanat eserlerinin üstünü 
örttükleri için hem yapı araştırmacıları hem de sanat tarihçileri 
tarafından tahrip edilmişlerdir.

* Bu m akale, O tto F. A . M eidarnus’un daha önce yayınlanm ış olan “ Testi- 
monies to the Econom ic V ita lity  o f Balat, T h e M edieval M iletu s: Balat (O rtaçağ’da 
M iletos kentinin ekonomik canlılığının kanıtları)”  adlı makalesinin devam ı m ahi
yetindedir. Belleten 147, cilt X X X V I I  (1973) s. 289 vd.

Ö zeti:

Son yıllarda, O rtaçağ yapılarının duvarlarına kazınarak işlenmiş olan resimlerin 
(graffiti) incelenmesi yeniden ilgi çekmiştir. Bunlar çoğunlukla gemi tasvirleri olup, 
doğuda İsfahan’dan batıda R en V ad isi’ne değin uzanan bölgede, özellikle Doğu 
A kdeniz ülkelerinde görülmektedirler. Bu gemi resimleri, gezginlerin oraya gelmiş 
olduklarını göstermelerinin yanında dinsel bir anlam  da taşırlar. Batı’da dinsel 
yapıların duvarlarına resim kazım ak çok yaygındı. Gem iciler için kilise her zam an 
bir m oral kaynağı olmuştur. Bağlı olduğu kilisede ya da bir uğrak limanındaki 
kilise yahut manastırda, gemisi için ettiği duaları hatırlatacak bir iz bırakm ak 
gem icilerin içini rahatlatm ış olsa gerektir. Böylece denizcilerin kendilerini sıkı 
sıkıya gemilerine bağlı hissetmelerinin sonucunda, gem ileri zam anla kendi kimlik
lerinin belirtisi haline gelmiştir. Bu da onları gemilerin tasvirlerini yapm aya yönelt
miştir. Çoğunlukla dinsel yapıların duvarlarında bulunan bu duvar resimlerinde 
denizcilerin kökenlerini belirlem em ize yardım cı olabilecek ek yazıt ya da metinler 
bulunm aktadır.

* *  Dr. O tto  F. A . M einardus, Ellerav, B R D

* * * Doç. Dr. V ed at İdil, A nkara Üniversitesi, D il ve T arih-C oğrafya Fakültesi, 
Arkeoloji ve Sanat T arih i Anabilim  D alı Ö ğretim  Üyesi.
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Burada ele alacağım ız graffiti İznik'teki eski Ayasofya veya H agıa 
Sofya K ilisesin in , yani bugün kısmen harap durum da bulunan O rhan 
G azi Cam ii narteksinin doğu ve kuzey duvarı üzerinde bulunm aktadır. 
K u zey  duvardaki graffiti açık bir şekilde bir Selander'i (^s^avSıov) 
tasvir etmektedir. (Resim i ve 2). O ysa doğu duvarında bulunan graf
fiti ise yakından incelendiğinde birçok sorunu ortaya koym aktadır ki, 
bu m akale de bu nedenle kaleme alınmıştır.

K u zey  duvardaki gemi graffitisi zam an olarak doğudaki duvarda 
bulunan büyük graffiti (Resim 3) ile aynı dönemdedir. Selander, 
yelken ve kürekle hareket eden Dromonen benzeri h a fif  ve süratli 
bir savaş gemisidir. U zun, düz güvertesi ve su çizgisi üzerinde duran 
gemi m ahm uzu görülebiliyor. Olasılıkla bu m ahm uz “ Yunan ateşi" 
olarak bilinen tehlikeli bir silahı tasvir etm ektedir.1 Bu gemi tipi için 
karakteristik olan geminin tam am ının üstüne kadar uzanan Latin 
yelkeninin uzun serenidir. K ürekler destekler üzerine dayanm aktadır. 
Burunda, âdet olduğu üzere, büyük bir sancak görüyoruz. K ü çü k 
ön direk arbor de prova veya sadece de prova olarak adlandırılm aktadır. 
D ikkati çeken şey bir m izana direği (?) ile arkadaki büyük burçtur. 
Bu tipteki kadırgalar ondördüncü yüzyıldan onyedinci yüzyıla  değin 
Doğu Akdeniz'de m evcuttular ve Dromonen ile Selander graffiti- 
lerini biz bütün Akdeniz bölgesindeki tapınakların ve kiliselerin 
duvarlarında buluyoruz. 2

Doğu duvarda bulunan büyük tasvirin zam ansal sıralanışı için 
gemi tipleri yegâne dayanak noktasını oluşturm aktadırlar. (Resim 4). 
Tasvir edilmiş olan beş veya on gemiden üç veya dördü batmıştır. 
Bu sebeple bunların hangi tipteki gemiler olduğu saptanam am aktadır. 
D iğer gemilerin bazılarında da tam  bir tipi saptam ak mümkün 
olmamaktadır.

1 Bizanslıların m ucizevi silahı olan “ Y u nan  ateşi”  Suriyeli M ühendis Cal- 
linicos’un buluşu olm alıdır. Neft yağı, kükürt, ve küherçile m addelerinden oluşan, 
yanıcı maddesi dip kısmında kuvvetli bir körük bulunan uzun bir boruya konula
rak tutuşturuluyor ve yakın mesafeden düşmana püskürtülüyordu.

2 Brehier, L ., “ L a  M arine de Byzance” , Byzantion, cilt 19, 1949, 12. H . und 
R . K ahane und A . T ietze, The Lingua Franca in the Levant. U rban a, 1958. M einar
dus, O ., “ M edieval N avigation according to Akidographim ata in Byzantine Church- 
es and M onasteries” , A E A T IO N  THE XPISTIANIKHi: APXAIOAOriKH£  
ETAIPEIAE 4, 1972, 29-52.



Res. 
Abb-

i —  K u zey  duvardaki selander tasviri, 
i —  Selander Nordm auer, Narthex. Photo: P. Horst K oob.

Res. 2 —  K u zey  duvardaki selander tasvirinin çizimi. 
A bb. 2 —  Selander Nordm auer, Narthex.



Res. 4 —  Doğu duvardaki büyük graffitide tasvir edilen gem i tiplerinin çizimi. 
A bb. 4 —  Schiffstypen des G raffito , Ostm auer, Narthex.



Res. 5 —  Doğu duvardaki bir direkli kadırga (No. i).
A bb. 5 —  Galeere (Nr. i) Ostm auer, Narthex. Photo: P. K n u t Autzen.



Res. 6 —  Doğu duvardaki büyük karracke (No. 5).
A bb. 6 —  K arracke (Nr. 5) Ostm auer, Narthex. Photo: K n u t Autzen.

Res. 7 —  Doğu duvardaki deniz canavarının çizimi.
A bb. 7 —  Seeungeheuer, Ostm auer, Narthex.

Bu metnin fotoğraflarını çeken P. K n u t A utzen ’e ve P. Horst K o o b ’a teşekkür 
etmeyi bir borç biliyorum.

Herrn P. K n ut A utzen und Herrn P. Horst K oob  bin ich für die Photographien 
zu D ank verpflichtet.
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No. 1 Bir direkli K adırga. (Resim 5). Bu oldukça küçük gemi duvar- 
rın sol tarafının tam am ını kapsam aktadır. Görülenler kıç
taki dümen ile küreklerin arasında bulunan geminin orta 
kısmıdır. Burası uzun bir köprü şeklinde olup, corsia olarak 
tanım lanm aktadır. Burası gemi güvdesinin en üstte kalan 
kısmıdır ve geminin uzunlaşmasına olarak dayanıklılığında 
önemlidir. N orm al olarak her bir küreğe üç, beş kürekçi 
gelmektedir. Ö n  ve arka burçlar taram alı olarak belirtil
mişlerdir. Gem i ve arka burçlar taram alı olarak belirtilmiş
lerdir. Gem i donanımı olarak L atin  yelkenli bir direk görül
mektedir. Tarihteki en büyük kadırga savaşı 7 Ekim 1571'de 
Patras körfezi yakınlarındaki Lepanto'da olm uştur.3 K a 
dırgalarla yapılan en son deniz savaşı ise M atapan burnu 
yakınlarında 1717 yılında olmuştur.

No. 2 Bir direkli ve büyük Latin yelkenli K adırga. A rka burç ol
dukça iyi gösterilmiştir.

No. 3 K arracke (?)

No. 4 Latin yelkenli K aravel (?). Frigatalara benzer şekilde K ara-
veller de daha az su çekimine ve genişliğe sahiptir.

No. 5 Büyük M izana direkli tipi gemiler K arracke. (Resim 6). Bu
graffitide birçok ayrıntı görülm ektedir: C ivarda ve yan 
yelken, büyük ön burç, büyük yelken ve onun üstünde de 
gabya yelkeni, büyük çarm ıklar, L atin  serenli m izana 
direği, arka burç ve bayrak. K arrackeler onaltm cı yüzyılda 
Akdeniz'de toplarla silahlı olarak yelken açmışlardır.
O nyedinci yüzyılda ise K arrackelerin ise yerine kalyonlar
geçmiştir.

No. 6 Batm akta olan bu deniz araçları bir veya iki gem iyi tasvir 
edebilir.

No. 7 No. 6 Latin yelkenli bir K aravel olmalıdır.

No. 8 ?

No. 9 ?

No. 10 îk i direkli ve arka kısmı yüksek K adırga.

3 Bu savaşta (İnebahtı Savaşı) İspanya’nm, M a lta ’nın, V en edik’in ve Papa-
lık ’m birleşik donanması toplam  208 kadırga ve kalyonla T ü rk  kadırga filosuna kar
şı bir deniz zaferi elde etmiştir.

F. 18



6 ıo OTTO F. A. MEINAROUS

A dı geçen bu gemi tipleri onaltıncı ve onyedinci yüzyıllarda 
Akdeniz'de m evcuttu ve böylece biz bu graffitiyi de bu zam an 
süreci içine koyabiliyoruz.

Bu kazınmış resimler için ilk sorun, yerin ve yapının seçimine 
ilişiktir. D enizcilerin İznik'te graffitilerini O rhan G azi Cam ii'nin 
sıvası üzerine işlemelerinin sebebi nedir? Dördüncü yüzyılda inşa 
edilmiş olan K ostantin'in Konsil Kilisesi'nden tarih ve din açısından 
taşıdığı önem hakkında denizcilerin bilgi sahibi olmadığı m uhak
kaktır. Çünkü 200 yıldan beri bu yapı cam ii olarak kullanılm aktaydı.4 
K entin  1331 yılındaki ele geçirilişinden hemen sonra, O rhan, kendi 
cam iini inşa ettirmeden önce bu Konsil K ilisesi'ni kendi adını taşıyan 
bir cam iye dönüştürmüştür. K an u n î Sultan Süleym an (Muhteşem 
Süleyman) zam anında (1520-1566), yapı bir yangın dolayısıyla 
kısmen harap olmuş olmasına rağmen, İznik'teki K ervansaray'ı da 
inşa eden, A nadolu 'lu  ünlü T ürk m imarı Sinan tarafından onarıl
mıştır. 5 Evliya Çelebi'nin ziyareti sırasında (Onyedinci yüzyıl), 
Çarşı semtinde bulunan O rhan G azi Cam ii kentteki yirm ialtı cam iinin 
arasında en önemli olanıydı. Y apının önem bakım ından ön safta 
bulunuşu graffitinin yerinin seçiminde belirleyici olmasa da, etkili 
olmuş olabilir.

D enizcileri İznik 'e ne sevk etmiştir? Bithynia'nm  iç kesimlerin
deki bir cam iin sıvası üzerinde gördüğüm üz resimde denizcilikle 
ilgili bir tasviri konu edildiği açıktır. İznik G ölü'nün (Askanie 
Limne) 6 doğu kıyısında bulunan kentin konumu sorunun açıklan
masına yardım  etmemektedir. Bu kıyılardan uzakta bulunan ve 
içlerinde graffiti resimleri ile karşılaşılan kilise sayısının oldukça 
büyük olduğuna dikkati çekeb iliriz.7 Fakat, acaba 1493 yılında

4 Schneider, Alfons M aria, “ D ie römischen und byzantinischen Denkm âler 
von Iznik-N icaea” , Istanbuler Forschungen, cilt 16, 1943, s. 10-17.

5 Evliyâ Çelebi, Seyâhatnâmesi. İstanbul, 1970, II I , 63-71. Bu bilgiler K atha- 
rina O tto-D orn ’un “ Das Islamische İzn ik” , Istanbuler Forsshungen, cilt 13, 1941,1-9, 
adlı yayınından alınmıştır.

6 Evliyâ Çelebi, gölü balık avlam aya mahsus 30 kayıklı, en sığ yerdeki derin
liği 20 kulaç ve bir atlı gölün çevresini bir günde dolaşabilir şeklinde tasvir etmek
tedir.

7 Ö rneğin, K astoria ’da, Elasson, Hosios Lukas veya Hosios M eletios. Bkz., A gapi 
Karakatsanis, “ M arine Subjects in Post-Byzantine A rt and YVestern Engraving” , 
The Greek Merchant Marine. (Ed. Stelios A . Papadopoulos) Athen 1972, s. 233.
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İznik 'te ölen E vliya 'd an  Eşref R u m î Zade'nin tekkesi ve onun m u
kaddes bir ziyaret yeri olan m ezarı mı denizcileri İznik 'e çekmiştir? 
Yoksa onaltıncı yüzyılın başlarında I. Sultan Selim  tarafından kuru
lup, geliştirilmeğe başlanan fayans endüstrisi ve onunla ortaya çıkan 
çömlekçi geleneğinin etkinliği mi bunda rol oynamıştır? Bu sorulara 
kesin bir yanıt verm ek çok güç olacaktır.

M uasır G raffiti tasviri feliğna bir darbesi mahiyetindeki bir olayı, 
denizciler için çok etkileyici olsa bir felaketi gösteriyor intibaını 
uyandırmış olmasından ötürü olsa gerektir ki, denizciler bu olayın 
cereyan edişini resimlemek istemişlerdir. Birçok G raffiti çizicisi birbir
lerinden bağımsız olarak gemilerini sıva üzerinde işlemişlerdir. Bu 
nedenle tabiî olarak insan burada tasarımlı bir kompozisyon bekle
yemez. Burada ne büyüklük, ne ölçü ve ne de uzaklıklar gerçeğe sadık 
kalınarak yapılmamıştır. Buna rağm en bu tasvir yalnız denizcilikle 
ilgili ayrıntıları değil, aynı zam anda felâketlerin nedenine ait o za
manki dünya görüşünü de yansıtan bir görgü tanığının raporudur.

Çok değişik tipteki on gemiden üçü veya dördü çok tahrip 
edilmiş ve batmıştır. (Resim 4). Ü ç kuleden biri sağa doğru 
devrilmiştir, bir diğerinin üst kısmı aşağıya doğru düşmektedir ve 
yalnız bir kule harap olmamış bir şekilde durmaktadır.

Bu olayın açıklanması için iki olasılık bulunmaktadır. Burada 
denizciler, hem de galip olanlar, bir çok korsan saldırılarından birini 
tasvir etmişlerdir. Buna benzer bir konu bizce, Patmos adasındaki 
A ziz  Johannas M anastırındaki A ziz Basil'e ait küçük kilisenin duvar
larındaki graffitiden bilinmektedir. O rada Francisko M orosi'ni yöne
timindeki Venediklilerin 1659 yılında Patmos lim anındaki gemilere 
saldırışı gösterilm iştir.8 D eniz savaşlarını veya korsan saldırılarını 
tasvir eden diğer graffitiler A tina'daki O m orphi K ilisesi'nd e9 ve 
Aegina Adası'ndaki Paleochora'da bulunan A ziz  G eorg'un K ilisesi'n
d e 10 görülmektedir. Batm akta olan gem iler ve büyük dalgaların 
arasında kaybolm akta olan bir geminin burun kısmına ait çizgiler

8 O rlandos, A ., “  *H ‘A p/ itsktoviktj  >tat aı BuçavTivoa Toı^oypaçtaı TÎjç Mouvja 
0 stX6you nİT[xou” , IIpaYjjLaTeiat r/ja 5AxaSy)[xıaCT ’Aörjvcöv X X V I I I ,  1970, 114.

9 Alexandris, K., ‘H 0aXaççta A uvafjLia sLq ttjv  ‘ I ç T o p ia v  Tvjç B u ç a u T iv î jç  

A ıİT 0 x p a T 0 p ıa ç , Athen, 1956, 59.
10 Ghitakos, V., Sü(j,(3oXyj eiç t/jv  MeXeT/]V x a ı  ‘ E p ^ v e C a v  Ttöu ’ A^CSoypapT]- 

(jLarciv. Athen, 1956, 17.
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bir korsan saldırısını veya bir deniz savaşını anlatm aktadır. Tahrip 
görmüş olan yapılar da bir korsan saldırısını teyit etmektedir.

O layın  açıklanması için bir diğer olasılık da gerek gemilerin 
batmasına, gerekse yapıların tahrip olmasına neden olan bir kara 
veya deniz depremidir. Yeryüzünde her yıl 3000'in üstünde deprem 
olm aktadır ve bunlardan yüz kadarı karalar üzerinde gözle görülebilir 
değişiklikle yapm aktadır. Y ıld a  20'nin üzerinde deprem yer kabuğu 
üzerinde büyük şekilsizliğe neden olm akta ve bu depremler nüfus 
yoğunluğu sık olan yerlere rastladığında sonuç felaket olmaktadır. 
Tarafım ızdan işaret edilen zam an süreci içerisinde Akdeniz bölgesinde 
dört büyük deprem olduğu bildirilm iştir: 5 A ralık 1456'da Cam pani- 
a'daki çok şiddetli deprem 30000 kişinin ölüm üyle sonuçlanmıştır; 
14 Eylül 1508 tarihindeki Boğaziçi depremi ise, sismik dalgaları ile 
İstanbul'un alçak semtlerinin yıkılm asına ve 13000 kişinin ölümüne 
neden olmuştur; 25 O cak 1531'deki Lizbon depreminin sarsıntısı 
K u zey  A frika'da da hissedilm iştir;11 ve 23 Şubat 1653 tarihinde 
A nadolu 'da vuku bulan ve A ydın  kentini tahrip eden deprem olasılıkla 
D idym a'daki Apollon tapmağının yıkılm asına neden olm uştur.12

Tasvirin sağ kısmında açık bir şekilde olayla ilgili olan bir yüz 
göze çarpm aktadır. Bunların arasında süs şeklinde üç adet stilize 
ejderha ile bir adet de yılan bulunm aktadır. Bu üç ejderhanın şekil
leri birbirine benzem ektedir ve bunlardan en küçüğü 90° dönmüştür. 
D eniz ve kara depremlerinin ejderhalar veya dev güçler tarafından

11 L izbon depremi (1531) L izbon ’da 1.11 .175 5  tarihinde vukubulan büyük 
depremle karıştırılmamalıdır.

12 Schenk, G ustav, Gott Erde Schöpfer und Zerstörer, Baden-Baden, 1958, 
305. Aşağıdaki deprem ler Ben M enahem ’in “ Earhquake Catalogue for the M iddle 
East” , Bolletino Geofisica Theoretica e Applicata, 1979, adlı yayınında gösterilmiştir ki, 
keza bunlar, tasvirin nedeni olarak düşünülmeye değer olabilirler:

1481 M art 40N 40E Erzurum

1457 40N 40E 55

1481 1 5 -3 - 36N 28E
1481 3 -5 - 36N 28E

1491 Nisan 3 5 N 3 3 E
1508 2 9 -5 - 3 5 N 25E Heraklion

1577 28.1. 34N 3 3 E
1656 Şubat 34N 36E
H am burg Üniversitesi, Jeofizik Enstitüsünden Prof. Dr. J. K lussm ann’a ver

diği bu bilgi için çok teşekkür ederim.
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yapıldığı düşüncesi doğa bilimsel nedenlerin henüz araştırılmadığı 
bir zam anda inandırıcı bir açıklam a olarak geçerliydi. Y ılan  şeklindeki 
deniz canavarı (Resim 7), denizdeki ejderhalar gibi, gemileri tehdit 
eden ve doğal felaketleri yaratan ve O naltıncı yüzyılda kendisinden 
en çok söz edilen bir devdi. Bilimsel olarak incelenen ilk deprem 
5 Şubat 1783 tarih ind e13 K alab ria 'd a  320 yerleşme merkezini tahrip 
etmiş olan depremdir. Conrad Gesner’in 1560 yılında yayım lanan 
Nomenclator Aquarıtilium Animarıtium adlı eserinde böyle bir deniz canavarı 
tasvir edilmiştir. Karakteristik olan şey canavarın şişkin bir balon 
gibi olup, yer yer ek organlarla donatılmış uzun gövdesidir. U zunluğu 
ve çapı ile her ne kadar bir yılanı yansıtm aktaysa da yaradılışı itiba
riyle bir yılana benzememektedir. . . . Canavarın gövdesinin dıştan 
görünüşü onun bir sürüngenden daha çok ayaksız bir kırkayağı, bir 
çıyanı hatırlatacak m ahiyettedir.14

Genel olarak ahtapot veya dev mürekkep balıkları deniz kartalı 
için İskandinavyalIların bir varyantı ya da A rapların deniz yılanı 
yerine kullanılan bir simge olarak bilinmekteyse de elimizdeki resimde 
görülen canavarın, bilinen dev mürekkep balıklarının O rtaçağ tas
virleriyle kesin benzerliği olduğu görülmektedir. Tasvirlerine göre 
dev mürekkep balığı bir kafası ve üzerlerinde emici kısımları bulunan 
yakalayıcı kollarıyla oldukça büyük bir ahtapottur. Belki de kafa 
bile bu canavarların üzerlerinde emicileri bulunan yakalayıcı kolla
rına aittir? Alfred Tennyson'un gençlik yazılarından biri dev m ürek
kep balıklarına hasr edilm iştir.:

Yüzeyin gökgürültüsü altında, sonsuz denizin derinliklerinde 
dev mürekkep balığı, çok eskilerden kalm a düşsüz uykusunu 
uyum aktadır. K o yu  gölgesinin çevresinde solgun ışıklar 
kım ıldam aktadır; binlerce yıldır çoğalmış olan oldukça büyük 
süngerler sırtının üzerinde şişmiş bir şekilde durm aktadır, 
solgun ışığın arasında hafifçe parıldıyarak görünen derinlik
lerde çok sayıda büyük ahtapot gizli köşelerden ve masal
lardaki gibi m ağaralardan ileriye doğru çıkarak büyük 
kollarıyla yeşil sessizliği bozm aktadırlar. Y üzyıllardan beri 
o orada uyum aktadır ve kıyam et gününün ateşi çok derin

13 Napoli A kadem isi’nden G . V iven zio  vasıtasıyla.
14 Doberer, K .K ., Drachenschlacht. Leğenden, Berichte, Augenzeugen, Gerabronn, 

1970, s. 55-57.
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çukurlan ısıtıncaya kadar uykusu sırasında deniz kurt- 
lan yla  beslenerek daha da uyuyacaktır. O  zam an da o ateş 
püskürerek yukarıya çıkacak ve bir kez perilerle, insanların 
gözleri önünde görünerek suyun yüzeyinde ölecektir.15

Bu graffiti üzerinde tasvir edilenler hayalî yaratıklar olduğundan, 
bunların hangi hayvanı temsil etmekte olduğunu biz hiç bir zam an 
kesinlikle söyleyemeyiz. Eski Yunanlılar kendilerine özgü neden
sellik dürtüsüyle depremin yerinde içine kapatılmış olan T itanlar 
veya K ykloplar tarafından yapıldığını öne sürmüşlerdir. O nların 
eski düşüncelerine göre Poseidon da yeri sarsan, titreten bir varlık 
olarak tasavvur edilmiştir. M am afih, depremlerin m eydana getiricisi 
olarak düşündükleri diğer bir hayvan, “ dünya y ılan ı", eldeki resimde 
karşılaşılan tasvirlere daha yakın gelmektedir. Homeros'un Okea- 
nos'u gibi o 'da yeryüzünü çepeçevre sarar veya yerin içinde tom ar 
halinde uzanır ve hareketleriyle de bir depreme neden olur. Buna 
benzer düşünceler oldukça yaygındı. Burada sadece N aga yılanını 
depremi harekete geçiren faktör olarak zikretmekle yetinelim . Bu 
sürüngen yılan büyük bir kısmında uyum aktadır, ancak bazan aniden 
uyanır ve yakın çevresine baktığında başka bir yılanın kuyruğu 
olduğunu sandığı bir kuyruk görür, ve hemen bunun üzerine atlar 
ve böylece bir depreme neden o lu r .16

En son olarak da O rtaçağ 'd a çok yaygın olan cicirelli3ye değinil- 
m elidir. 1783 yılında güney İtalya 'daki K alab ria  bölgesini sarsan bir 
depremin o zam anki bir tasvirinde coşmuş olan bir girdap gemileri 
yutm akta, deniz fenerleri de yıkılm aktadır. G örgü şahitlerinin belirt
tiklerine göre deniz bir süre fıkırdayarak kaynamış ve cicirelli olarak 
adlandırılan çok sayıdaki derin deniz balığı suyun yüzeyinde yüz- 
m üştür.17

Sözlerimi bitirirken şunu da belirtmek istiyorum ki, bu graffiti, 
hem  bir korsan saldırısını, hem de bir depremi tasvir edebilir. Her- 
ne olursa olsun bu graffiti denizcileri çok fazla etkileyen bir felaketin 
belgelerinden birisidir ve bundan ötürü de onlar olayı figüratif bir 
şekilde tasvir etmek istemişlerdir.

15 Borges, Jorge L . und M . Guerrero, Einhorn, Sphinx und Salamander. Ein Hand- 
buch der phantastischen J^oologie, M ünchen, 1964, s. 93.

16 Lasch, R ., “ Die Ursache und Bedeutung der Erdbeben im Volksglauben 
und Volksbrauch” , Archiv fü r  Religionsıvissenschaft, cilt 5, 1902, s. 236-257, 369-383.

17 VValker, Bryce, Der Planet Erde: Erdbeben, Am sterdam  1982.


